

Paveiktais respondentu sloga mazināšanā un plašākā administratīvo datu lietošanā

Izmantojot administratīvos resursus un citus sekundāro datu avotus statistikas sagatavošanai, padara statistiku atkarīgāku no administratīvo datu kvalitātes un atbilstības statistisko datu nodrošināšanas prasībām (**periodiskums, rādītāja definīcija, statistikās vienības, ko nosaka Regula 696/93) un nodrošināšanas termiņiem.** Attiecīgi, lai Centrālā statistikas pārvalde varētu statistikas sagatavošanā izmantot administratīvos datus, tādējādi mazinot respondentu slogu, tiem jāatbilst iepriekš minētajām prasībām vai ir jābūt iespējamam rādītāju pielāgot minētajām prasībām.

AD – administratīvie dati

DVV – darbības veidu vienības

VV – vietējās vienības

VDVV – vietējās darbības veida vienības

JV – juridiskās vienības

NACE – Saimniecisko darbību statistiskās klasifikācijas Eiropas Kopienā 2.redakcija

VID – Valsts ieņēmumu dienests

EUS regula - EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA (ES) 2019/2152 (2019. gada 27. novembris) par Eiropas uzņēmējdarbības statistiku, ar ko atceļ 10 tiesību aktus uzņēmējdarbības statistikas jomā

BIS - Būvniecības informācijas sistēma

PVN – pievienotās vērtības nodoklis

UGF – Uzturlīdzekļu garantiju fonds

NVA – Nodarbinātības valsts aģentūra

SOPA – Pašvaldību sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu administrēšanas informācijas sistēma

PMLP - Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde

VZD - Valsts zemes dienests

VSAA – Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra

IZM – Izglītības un zinātnes ministrija

VIIS – Valsts izglītības informācijas sistēma

LAD - Lauku atbalsta dienests

LDC - Lauksaimniecības datu centrs

VAAD - Valsts augu aizsardzības dienests

ZM – Zemkopības ministrija

VTUA - Valsts Tehniskās uzraudzības aģentūra

PTAC – Patērētāju tiesību aizsardzības centrs

PVD – Pārtikas un veterinārais dienests

SKLOIS - Starptautiskā kravu loģistikas un ostu informācijas sistēma

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
11-iegākums “Pārskats par lauksaimniecības dzīvnieku iegākumu un kaušanu”	Pārtikas Veterinārajā dienestā reģistrētās kautuves.	Pārskatā prasa jautājumus par trušiem un mājputniem, par kuriem dati nav pieejami, jo AD nav atbilstošā detalizācijā.	LDC Kautuvju elektroniskās ziņojumu sistēmas – informācija par PVD kautuvēs nokautajiem lauksaimniecības dzīvniekiem (liellopiem, cūkām, aitām, kazām un zirgiem).
1-akvakultūra “Pārskats par akvakultūru 202_. gadā”	Uzņēmumi, zemnieku saimniecības, fiziskas personas, kuriem ir Pārtikas un veterinārā dienesta atzītas akvakultūras audzētavas un kuri nodarbojas ar saldūdens akvakultūras zivju un vēžu un to mazuļu audzēšanu kā arī alģu audzētavas.	AD dati nav pieejami.	
1-apgrozījums “Pārskats par apgrozījumu”, mēneša	Tiek apsekoti 12% no aktīvajiem mazumtirdzniecības uzņēmumiem (9,5 tūkst.) un vairāku gadu periodā izlases apjoms saglabājas stabils.	AD nav iespējams izmantot, jo AD nodrošināšanas termiņi neatbilst statistikas datu sagatavošanas termiņiem un publicēšanas termiņam, t.i., 30. diena pēc pārskata mēneša. Šo termiņu nosaka regula par Eiropas uzņēmējdarbības statistiku (EUS regula).	
1-atkritumi (lauksaimniecība) “Pārskats par lauksaimniecības atkritumiem”	Apsekojumā iekļauj: lauku saimniecības, kuru pamatdarbība ir augkopība, lopkopība vai jauktā lauksaimniecība; lauku saimniecības, kuru ekonomiskās aktivitātes kopējā standarta izlaide (SI) ir vismaz 15 000 eiro.	AD nav.	
1-augstskola, koledža “Augstskolas, koledžas pārskats	Valsts un juridisko personu dibinātās, Augstākās izglītības kvalitātes aģentūra (AIKA) akreditētās ekonomiski aktīvās augstākās izglītības iestādes.	Tikai daži rādītāji, kuri nav VIIS sistēmā tiek apkopoti ar pārskatu.	Tiek izmantoti AD - dati no Valsts izglītības informācijas sistēmas (VIIS) par studējošajiem, uzņemtajiem, beigušajiem, atskaitītajiem studentiem, akadēmisko personālu.

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
akadēmiskā gada sākumā"			
1-autoceļi "Pārskats par autoceļiem"	Iestāde, kuras kompetencē ir autoceļu datubāzes uzturēšana.	AD nav.	
1-BC "Pārskats par būvniecības resursu cenām", mēneša	Apsekojumā iekļauj uzņēmumus, kuri klasificēti NACE 2. red. sadaļā F un klasēs 46.73, 46.74, 47.52. Būvuzņēmumu galvenais populācijas rādītājs ir saviem spēkiem veikto būvniecības darbu apjoms iepriekšējā gadā (1-būvniecība dati). Tirdzniecības uzņēmumu izlases kritērijs ir to specializācija, kuros tirgoti nepieciešamie būvniecības resursi, un apgrozījums bijis virs 100 tūkst. eiro.	AD par būvniecības resursu cenām nav.	Būvizmaksu indeksa aprēķinos izmanto arī būvmateriālu cenas, kuras uzņēmumi sniedz ražotāju cenu indeksu rūpniecībā un importa cenu indeksa aprēķiniem. Papildus aprēķinos izmanto reģistrētās patēriņa cenas būvmateriāliem.
1-būvniecība "Pārskats par uzņēmumu saviem spēkiem veikto būvniecību", ceturkšņa	Pašu spēkiem veikto būvniecības darbu apjoms uzņēmumos būvniecības nozaru darbības veidu vienībās (DVV). Pārskatu jāiesniedz ~13% nozares uzņēmumu (~8300).	AD nav iespējams izmantot pilnībā, jo statistiskā vienība (DVV) neatbilst AD lietotajai vienībai, kas ir JV. VID pieejama informācija par JV kopējo darījumu vērtību, ieskaitot apakšuzņēmēju veikto darbu.	AD (kopējā darījumu vērtība no PVN deklarācijām) tiek izmantoti tikai par uzņēmumiem, kuros nodarbināto skaits ir mazāks par 5, izņemot NACE klases 4333, 4339 – ar nodarbināto skaitu mazāku par 7, NACE klases 4322, 4332, 4334, 4339 – ar nodarbināto skaitu mazāku par 20.
1-C "Iedzīvotāju apsekojums par atpūtas un darījuma braucieniem"	Latvijas pastāvīgie iedzīvotāji, kas uz apsekojuma perioda (mēneša) sākumu dzīvo privātajos mājokļos un ir vismaz 15 gadus veci.	AD nav.	PMLP Fizisko personu reģistrs – dzimšanas datums, dzimums, vecums. Telefona numuri, deklarētā adrese.
1-DSA, 2-DSA "Darbspēka apsekojums"	Latvijas pastāvīgie iedzīvotāji 15-89 gadu vecumā – to ekonomiskā aktivitāte, nodarbinātība.	AD izmantojami daļēji, jo nodarbinātā un bezdarbnieka statusa definīcija nesakrīt ar reģistros pieejamo definīciju, taču	Tiek izmantoti AD virknei rādītāju: PMLP Fizisko personu reģistrs - dzimšanas datums, dzimums, vecums, ģimenes stāvoklis, vecāku dzimšanas

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
		tā daļēji pievienojama par personām, par kurām šī informācija sakrīt. Apsekojumā jāņem vērā arī neregistrētā nodarbinātība.	valsts, radniecība, tautība, pilsonība, dzimšanas valsts. VSAA (bezdarbnieku pabalsts), VID (bruto alga), NVA (bezdarbnieka statuss). Priekšiedrukai (ar iespēju respondentam labot, precizēt), VID dati - profesija, saimnieciskās darbības nozare (NACE). Pārvaldes datu bāze - augstākais sasniegtais izglītības līmenis.
1-DVV “Uzņēmuma (iestādes) vietējās darbības veida vienības”, gada	Uzņēmumi, kuri ir pārskatu 1-gada, 2-gada respondenti, NACE 2.red. K sadaļas uzņēmumi un uzņēmumi, kuriem ir vairāk nekā viena VDVV. Jānosaka saimniecisko darbības veidu/veidus katrā vietējā vienībā (adresē), kā arī nodarbināto skaitu. Dati nepieciešami DVV, VV noteikšanai reģistra informācijas nodrošināšanai EUS regulas prasībām, kā arī teritoriālās statistikas aprēķiniem.	Šādā detalizācijā AD informācijas nav.	Tiek izmantota VID informācija par uzņēmumu struktūrvienībām, kas pārskatos tiek precizēta un papildināta ar datiem par saimnieciskās darbības veidu un nodarbināto skaitu.
1-dzelzceļš “Pārskats par dzelzceļa transportu”	Dzelzceļa infrastruktūras un transportlīdzekļu turētāji, komersanti, kas veic kravu un pasažieru pārvadājumus pa dzelzceļu.	AD nav.	
1-EC “Pārskats par vidējām elektroenerģijas cenām”	Apsekojumā iekļauj visus ekonomiski aktīvos elektroenerģijas tirgotājus, sadales un pārvades operatorus, kuriem Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija ir piešķīrusi licences elektroenerģijas tirgošanai, sadalei un pārvadei.	AD nav pieejami.	
1-EIVA “Eiropas iedzīvotāju veselības apsekojums”	Latvijas Republikas pastāvīgie iedzīvotāji, kuru uz aptaujas datumu ir sasnieguši 15 gadu vecumu un kuru pastāvīgā dzīvesvieta ir privātais mājoklis.	Apsekojumā respondentiem prasa pašvērtējuma jautājumus, ko nevar iegūt no reģistriem.	Tiek izmantoti AD virknei rādītāju: PMLP Fizisko personu reģistrs - dzimšanas datums, dzimums, vecums, ģimenes stāvoklis, radniecība, tautība, pilsonība, dzimšanas valsts. Priekšiedrukai (ar iespēju respondentam

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
			labot, precizēt), VID dati - profesija, saimnieciskās darbības nozare (NACE). Pārvaldes datu bāze - augstākais sasniegtais izglītības līmenis.
1- elektrotransport s "Pārskats par elektriskā transporta darbu"	Elektrotransporta uzņēmumi, kas veic pasažieru pārvadājumus pilsētās.	AD nav.	
1-enerģētika "Pārskats par elektroenerģijas ražošanu, pārvadi un sadali"	Apsekojumā iekļauj uzņēmumus, kuru pamatdarbība atbilstoši saimniecisko darbību statistiskajai klasifikācijai NACE 2. red. ir elektroenerģijas ražošana, apgāde un sadale. (3 uzņēmumi).		Dati par elektroenerģijas tirgotāju lietotājiem realizēto elektroenerģijas apjomu pa saimnieciskās darbības veidiem (nozarēm) tiek iegūti no administratīvajiem datu avotiem.
1-enerģija "Pārskats par siltumenerģijas un elektroenerģijas ražošanu"	Uzņēmumi, kuriem ir enerģijas ražošana koģenerācijas stacijās un/vai siltumenerģijas ražošana pārdošanai.	AD nav pieejami.	
1-EPM "Apsekojums par energoresursu patēriņu mājāsaimniecībās"	Apsekojums notiek reizi piecos gados un tā izlasē iekļauj 11 tūkstošus privātās mājāsaimniecības, kurās aptaujā vienu personu vecumā no 15 gadiem. Mājāsaimniecības tiek atlasītas no kopējā adrešu saraksta, izmantojot divpakāpju izlases dizainu.	AD nav.	
1-EU-SILC, 2-EU-SILC, 3-EU-SILC, 4-EU-SILC "Statistika par	Ikgadējais 4-gadīgais paneļa ES apsekojums no 2005.gada (Lauka darbi 31.01.-30.06.). 1-EU-SILC, 2-EU-SILC, 3-EU-SILC nemainīgas veidlapas, bet 4-EU-SILC ir rotējošo vai ad-hoc moduļu veidlapa.	Apsekojumā respondentiem prasa pašvērtējuma jautājumus, ko nevar iegūt no reģistriem.	Tiek izmantoti AD virknei rādītāju: PMLP Fizisko personu reģistrs - dzimšanas datums, dzimums, vecums, ģimenes stāvoklis, vecāku dzimšanas

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
ienākumiem un dzīves apstākļiem"	Izlase ap 8000 mājsaimniecību ar atbildētību ap 70% (6000 mājsaimniecību).		valsts, radniecība, tautība, pilsonība, dzimšanas valsts. Priekšiedrukai (ar iespēju respondentam labot, precizēt), VID dati - profesija, saimnieciskās darbības nozare (NACE). Pārvaldes datu bāze - augstākais sasniegtais izglītības līmenis. Ienākumu un mājokļa apstākļu datiem izmantojam : VID, SOPA, pašvaldību, NVA, UGF. Mājokļu rādītājiem izmantoti VZD dati.
1-f "Pārskats par finansiālo stāvokli", ceturkšņa	Tiek apsekoti 5,4% (4,6 tūkst.) no aktīvajiem nefinanšu komersantiem (85 tūkst.) Izlasē iekļauj visus uzņēmumus, kuru darbinieku skaits ir lielāks par 100. Katrā NACE 2-zīmju (nodaļā) izlases uzņēmumi pārstāv ne mazāk par 65% no bilances un apgrozījuma kopsummas.	Ceturkšņa informācija AD nav pieejama. Atsevišķu biržā kotēto nefinanšu uzņēmumu (9) finanšu dati pieejami, bet neatbilst CSP datu apkopošanas termiņiem, dati tiek uzrādīti pieaugošā kārtībā nevis par konkrēto ceturksni un atšķiras detalizācijas pakāpe, kā arī tā nav nemainīga par periodiem.	Datu pierēķinā par izlasē neiekļautajiem uzņēmumiem tiek izmantoti AD - tos iegūst no VID informācijas par kopējo darījumu vērtību no PVN deklarācijām un iepriekšējo gadu Uzņēmumu gada pārskatiem.
1-FAP "Finanšu aktīvi un pasīvi", gada	Tiek apsekoti tikai aktīvi valsts vai pašvaldību struktūru finansēti un kontrolēti uzņēmumi. (2023.gada izlasē – 141 respondents).	AD tiešā veidā netiek izmantoti, jo gada pārskatu bilances dati nav iegūstami strukturētā formā finanšu instrumentu un darījumu partneru dalījumā.	
1-gada konsolidētais "Konsolidētais pārskats par darbību", gada	Iesniedz 47 (2023. gadā) uzņēmumi, kas aptver 241 juridisko vienību.	AD nav nepieciešamā rādītāju dalījuma pa darbības veidiem, kā arī trūkst oficiālajai statistikai nepieciešamās datu detalizācijas attiecībā uz ieņēmumu un izmaksu kategorijām, nemateriālajiem ieguldījumiem, pamatlīdzekļu	

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
		iegūšanas metodēm un aprēķināto dividenžu sadalījumu.	
1-gada "Kompleksais pārskats par darbību", gada	Apseko tikai 8% no aktīvajiem uzņēmumiem (salīdzinājumam, 2008. gadā -20%), Apsekojumā iekļauj uzņēmumus ar darbinieku un pašnodarbināto personu skaitu 20 un vairāk, ostu pārvaldes un citus uzņēmumus, kuru apgrozījumam ir būtiska ietekme uz nozaru rādītājiem. Papildus tiek izmantota EUS regulā noteiktā 1% atkāpe t.i. netiek prasīti noteikti rādītāji, jo uz tiem attiecas 1% atkāpe.	AD nav nepieciešamā rādītāju dalījuma pa darbības veidiem, kā arī trūkst oficiālajai statistikai nepieciešamās datu detalizācijas attiecībā uz ieņēmumu un izmaksu kategorijām, nemateriālajiem ieguldījumiem, pamatlīdzekļu iegūšanas metodēm un aprēķināto dividenžu sadalījumu.	Uzņēmumu, ar nodarbināto skaitu no 1 līdz 19, dati tiek aprēķināti izmantojot AD informāciju, ja uzņēmuma dati nav iegūti ar statistiskā pārskata palīdzību. AD tiek iegūti no VID iesniegtajiem uzņēmumu gada pārskatiem un gada ienākumu deklarācijām.
1-gāze "Pārskats par dabasgāzes izmantošanu" (gada)	Apsekojumā iekļauj visus uzņēmumus, kas nodarbojas ar dabasgāzes tirdzniecību, dabasgāzes sadales operatorus, dabasgāzes pārvades operatorus.	AD nav.	
1-GC "Pārskats par vidējām dabasgāzes cenām"	Apsekojumā iekļauj visus ekonomiski aktīvos dabasgāzes tirgotājus, sadales un pārvades operatorus, kuriem Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija ir piešķirusi licences dabasgāzes tirgošanai, sadalei un pārvadei.	AD nav pieejami.	
1-GVC "Globālās vērtību ķēdes", reizi 3 gados (2018., 2021., 2024.)	Apsekojumā iekļauj aktīvos uzņēmumus ar darbinieku un pašnodarbināto personu skaitu 50 un vairāk, kā arī konsolidācijā iekļautos uzņēmumus, kuru pamatdarbības nozare atbilst NACE B līdz N sadaļai. 2024. gada apsekojumā par 2021.-2023.gadu - 1715 respondentu.	AD nav.	
1-IC "Pārskats par importa cenām", mēneša	Apsekojumā iekļauj JV, kuru īpatsvars pēc veidlapā norādītā KN koda ievaduma vērtības ir ne mazāk kā 1% tirgus zonas ietvaros. KN kodus izvēlas atbilstoši CPA 2.1. red. iedaļām A, B, C, D, E.	AD par salīdzināmu preču vidējo cenu (bez nodokļiem un nodevām), par kādu uzņēmums to ievadis Latvijā pārskata mēnesī nav.	Viendabīgu preču grupām izmanto datus no Pārvaldes Ārējās tirdzniecības statistikas datu bāzes (informācija, kas iegūta, izmantojot Pārvaldes veidlapas

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
2-IC “Pārskats par importēto preču cenām”, gada	2-IC apsekojuma mērķis ir izvēlēties uzņēmumus un preces ikmēneša apsekojumam.		“Pārskats par tirdzniecību ar Eiropas Savienības dalībvalstīm” (Ievedums-Intrastat-1A, Ievedums-Intrastat-1B, Izvedums-Intrastat-2A un Izvedums-Intrastat-2B), VID muitas deklarāciju datus, VID PVN deklarāciju datus, Civilās aviācijas aģentūras informāciju, VAS “Latvijas Jūras administrācijas” informāciju, pārvades sistēmas operatora ikmēneša informāciju par elektroenerģijas pārvadi), kā arī elektroenerģijas un dabasgāzes biržu datus.
1-ieguldījumi “Pārskats par ieguldījumu kustību”, gada	Pārskatu iesniedz tikai tie uzņēmumi, kurus neapseko ar pārskatu 1-gada “Kompleksais pārskats par darbību. Apsekojumā iekļauj visus ekonomiski aktīvos uzņēmumus, kas nodarbojas ar monetāro starpniecību; apdrošināšanu, pārpadrošināšanu un pensiju uzkrāšanu, izņemot obligāto sociālo apdrošināšanu; fondu pārvaldīšanu; ieguldījumu brokeru sabiedrības, kā arī valsts struktūru vai pašvaldību struktūru kontrolētas un finansētas komercsabiedrības. 2023. gadā bija 214 respondenti.	VID iesniegtajos uzņēmumu GP nav nepieciešamās datu detalizācijas attiecībā uz nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu veidu un to iegūšanu. GP esošā informācija nav pieejama strukturētā veidā.	
1-iepirkums “Pārskats par graudu, pākšaugu, rapša sēklu iepirkumu”	Ceturksnis. Uzņēmumi, kuri iepērk Latvijā izaudzētos graudus, pākšaugus, rapša sēklas.	AD nav pieejami.	
1-IKT un e-komercija un 1-IKT un e-komercija konsolidētais	Apsekojumā neiekļauj uzņēmumus ar vidējo nodarbināto skaitu mazāku par 10.	AD nav.	Vispārējo informāciju par uzņēmumu (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits, apgrozījums un piederība uzņēmuma lieluma grupai) tiek pievienota no citiem CSP apkopotajiem

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
<p>“Pārskats par informācijas un komunikācijas tehnoloģiju izmantošanu uzņēmumos”, gada</p>			<p>pārskatiem vai administratīvo datu avotiem.</p>
<p>1-inkubācija “Pārskats par inkubāciju”</p>	<p>Putnkopības uzņēmumi, kas nodarbojas ar inkubāciju.</p>	<p>AD dati nav pieejami.</p>	
<p>1-izmaksas “Pārskats par izmaksām”, gada</p>	<p>Apsekojumā iekļauj: -uzņēmumus, kuri pārsniedz NACE grupā noteiktos sliekšņus Neto apgrozījumam vai izmaksām, kā arī uzņēmumi, kuri iekļauti izlasē stratificētas gadījuma izlases veidā; - finanšu iestādes; - valsts un pašvaldību budžeta iestādes; - fondus, nodibinājumus un biedrības.</p>	<p>AD nav.</p>	
<p>1-kokmateriāli “Pārskats par kokmateriālu iepirkumu”</p>	<p>Apsekojumā iekļauj: uzņēmumus, kuru saimnieciskās darbības veids, saskaņā ar Saimniecisko darbību statistisko klasifikāciju Eiropas Kopienā, 2. red., ir klasificēts klasēs 16.10 un 16.21; uzņēmumus, kuru galvenais darbības veids neietilpst iepriekšminētajās nozarēs, bet tie ir veikuši apaļo kokmateriālu iepirkumus iepriekšējā gada laikā.</p>	<p>AD nav.</p>	
<p>1-līzings “Pārskats par līzīga sniegšanu”, ceturkšņa</p>	<p>Tiek apsekoti tikai aktīvie NACE 6491 uzņēmumi, kuru pamatdarbības veids ir finanšu noma. (2024.gada izlasē - 12 respondenti).</p>	<p>AD nav.</p>	
<p>1-LUV “Vieglo kravas</p>	<p>Apsekojuma populācijā tiek iekļauti juridiskām un fiziskām personām piederošie N1 kategorijā reģistrētie viegļie kravas automobiļi ar pilnu masu</p>	<p>AD nav.</p>	<p>CSDD reģistrācijas dati par automobili.</p>

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
automobiļu pārvadājumi"	līdz 3500 kg ieskaitot tos, kas uz apsekojuma brīdi ir izgājuši tehnisko apskati un var tikt legāli lietoti.		
1-MBA, 2-MBA "Mājsaimniecību budžeta apsekojums"	Mājsaimniecību budžeta apsekojums ir izlases veida apsekojums. Tā mērķis ir noteikt mājsaimniecību patēriņa izdevumu līmeni un struktūru gan valstī kopumā, gan reģionos, kā arī dažādās mājsaimniecību grupās. MBA nodrošina informāciju patēriņa cenu indeksu aprēķināšanai un iekšzemes kopprodukta novērtēšanai, kā arī ļauj analizēt pārtikas produktu patēriņu mājsaimniecībās. Patēriņa izdevumu struktūra lielā mērā raksturo iedzīvotāju materiālo labklājību.	AD par ienākumiem nav pietiekami rādītāju pilnīgai iegūšanai, ņemot vērā ēnu ekonomiku. Privāto datu turētāju dati neatspoguļo visu patēriņu visās preču un pakalpojumu grupās (ANO COICOP 2018 klasifikators). SIA Rimi Latvia, SIA Maxima Latvija kopā veido tikai 60 % no Latvijas mazumtirdzniecības apgrozījuma.	Atsevišķi rādītāji (ienākumu mainīgie) tiek pilnībā vai daļēji iegūti no Valsts ieņēmumu dienesta (bruto un neto ienākumi no algotā darba, ienākumi no īpašuma izīrēšanas u.c. ienākumi), Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras (valsts pensijas un pabalsti, valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas), SIA "ZZ Dats" un atsevišķām pašvaldībām (pašvaldību pabalsti), Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas (uzturlīdzekļi), Nodarbinātības valsts aģentūras (dati par dalību atbalsta pasākumos darba meklētājiem). Mājsaimniecības locekļu patēriņa izdevumu dati tiek daļēji iegūti no privātajiem datu turētājiem - SIA Rimi Latvia, SIA Maxima Latvija, SIA Patrika (Barbora).
1-meži "Pārskats par mežsaimniecības izmaksām"	Apsekojumā iekļauj uzņēmumus, kas nodarbojas ar mežkopību, mežizstrādi un mežsaimniecības palīgdarbībām, piemēram, mežsaimniecības pakalpojumu sniegšanu, koksnes novērtēšanu, mežsaimniecības inventarizāciju, apaļkoku pārvadāšanu mežā u.c	Nav pieejami AD par izmaksām sadalījumā pa mežu kvalitātes grupām.	
1-mūža pensija "Pārskats par mūža pensiju saistību uzskaiti"	Pārskata dati tiek izmantoti oficiālās statistikas sagatavošanai par uzkrātajām pensiju saistībām un to izmaiņām sakarā ar darījumiem un citām plūsmām sociālās apdrošināšanas pensiju shēmās. Apsekojums tiek veikts reizi gadā un iekļauj visas	AD nav iegūstami nepieciešamajā detalizācijā.	

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
	dzīvības apdrošināšanas sabiedrības, kas sniedz mūža pensijas apdrošināšanas pakalpojumu.		
1-PC “Pārskats par biznesa pakalpojumu cenām”, ceturkšņa 2-PC “Pārskats par biznesa pakalpojumu cenām”, gada	Apsekojumā iekļauj DVV, kuras klasificējas (NACE 2. red.) sadaļai: H, I, J, L, M(izņemot 70.1, 72, 75), N un, uzņēmumā ir 4 un vairāk strādājošie vai gada apgrozījums lielāks par 100 tūkst. eiro. 2-PC apsekojuma mērķis ir izvēlēties uzņēmumus un reprezentatīvus biznesa pakalpojumu pārstāvjus turpmākajai cenu reģistrācijai.	AD par salīdzināmu pakalpojumu vidējo cenu / tarifu (bez PVN), par kādu uzņēmums to sniedzis pārskata ceturksnī nav.	Darba samaksas statistikas savāktie un aprēķinātie dati par vienas stundas darbaspēka izmaksām (veidlapas Nr. 2- darbs un aprēķini no VID datiem). Patēriņa cenu indeksu dati.
1-pesticīdi “Pesticīdu pielietošana lauksaimniecības kultūrām”	Reizi 5 gados (2019., 2024.) Aktīvās lauku saimniecības ar kukurūzas, burkānu, biešu sējumu, kartupeļu, ābeļu, bumbieru, ķiršu, aveņu, plūmju, kāpostu, sīpolu, zemeņu stādījumu platībām. Datu vākšanu nodrošina VAAD.	VAAD Lauksaimniecībā izmantojamās zemes (LIZ) pārvaldības sistēma vēl nav pilnībā gatava, tā aptver tikai nelielu daļu lauksaimnieku (EKO shēmās un BIO lauksaimniecībā iesaistītos).	Par 25 % samazināts izlasē iekļauto saimniecību skaits – no 4 tūkst. uz 3 tūkst. lauku saimniecībām.
1-pētniecība “Augstākās mācību iestādes, tās pārraudzībā esošās zinātniskās iestādes pārskats par pētniecības un attīstības darbu izpildi 20_. gadā”		AD nav par tām iestādēm, kuras nav reģistrētas Zinātnisko institūciju reģistrā.	Kopš 2023.gada par valsts, pašvaldību un juridisko personu dibinātām ekonomiski aktīvām koledžām un augstskolām, to pārraudzībā esošām zinātniskām iestādām tiek pilnībā iegūti no AD.
1-PIA “Pieaugušo	Latvijas Republikas pastāvīgie iedzīvotāji vecumā no 18 līdz 69 gadiem, kuri dzīvo privātās	Apsekojumā respondentiem prasa pašvērtējuma jautājumus, ko nevar iegūt no reģistriem.	Tiek izmantoti AD virknei rādītāju: PMLP Fizisko personu reģistrs - dzimšanas datums, dzimums, vecums,

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
izglītības apsekojums	mājsaimniecībās, to dalība dažāda veida izglītības aktivitātēs (gan formālās, gan neformālās).		ģimenes stāvoklis, radniecība, tautība, pilsonība, dzimšanas valsts. Priekšiedrukai (ar iespēju respondentam labot, precizēt), VID dati - profesija, saimnieciskās darbības nozare (NACE). Pārvaldes datu bāze - augstākais sasniegtais izglītības līmenis.
1-piens "Pārskats par piena produktu ražošanu"	Mēneša dati. Ekonomiski aktīvie uzņēmumi, kuru pamatdarbība vai sekundārā darbība atbilst Saimniecisko darbību statistiskās klasifikācijas NACE 2.red. 10.51 klasei "Piena pārstrāde un siera ražošana".	AD dati nav pieejami.	No 2025. gada atbilstoši Regulas (ES) 2022/2379 un saistīto īstenošanas regulu prasībām pārskats tiks vākts reizi pusgadā.
1-PROF "Profesionālās izglītības iestādes pārskats mācību gada sākumā"	Valsts, pašvaldību un juridisko personu dibinātas, IZM VIIS reģistrētas ekonomiski aktīvas profesionālās izglītības iestādes.	Tikai daži rādītāji, kuri nav VIIS sistēmā tiek apkopoti ar pārskatu.	Tiek izmantoti Valsts izglītības informācijas sistēmas (VIIS) apkopotie dati par uzņemtajiem, izglītojamajiem, beigušajiem un atskaitītajiem audzēkņiem, kā arī pedagoģiskajiem darbiniekiem.
1-puķes un stādi "Pārskats par puķkopību un stādu audzēšanu"	Lauku saimniecības, kuras nodarbojas ar puķu, dekoratīvo koku, krūmu, augļu koku, ogulāju, meža stādāmā materiāla stādu audzēšanu un pārdošanu.	AD nav pieejami. Veidlapa saskaņota ar nozares speciālistiem – ZM, Stādu audzētāju biedrību.	Veidlapas rādītāju skaits par 2024. gadu samazināts un tēmas aktualizētas sadarbībā ar nozares speciālistiem.
1-putnkopība "Pārskats par putnkopību"	Ekonomiski aktīvās lauku saimniecības, kas nodarbojas ar putnkopību.	AD nav pieejami.	
1-r (piens) "Pārskats par piena pārstrādi 202._. gadā"	Ekonomiski aktīvie uzņēmumi, kuru pamatdarbība vai sekundārā darbība atbilst Saimniecisko darbību statistiskās klasifikācijas NACE 2.red. 10.51 klasei "Piena pārstrāde un siera ražošana".	AD dati nav pieejami.	

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
1-r “Pārskats par rūpniecisko darbību”, mēneša	Apseko tikai tās DVV, kas klasificētas NACE sadaļās B, C D, izņemot grupu 35.3. un, kuru vidējais rūpnieciskajā ražošanā nodarbināto skaits iepriekšējā gadā bija 20 un vairāk. Papildus apseko DVV, kas nodarbina mazāk nekā 20 cilvēkus, lai nodrošinātu, ka NACE 2-zīmju līmenī tiek aptverti aptver vismaz 80% no uzņēmējdarbības strukturālās statistikas apgrozījuma periodā t-2 (piemēram, 2025.gadā par 2023. gadu). Pārskatu jāiesniedz aptuveni 16% nozares uzņēmumu (~1500 no ~9200).	AD nav iespējams izmantot, jo statistiskā vienība (DVV) neatbilst AD lietotajai vienībai, kas ir JV. VID pieejama informācija par JV kopējo darījumu vērtību, bet nav pieejama informācija par saražotās produkcijas apjomu, kā arī apgrozījuma dalījums pa tirgiem - vietējais, eksports, t.sk. ES, Eiro zonā, ārpus ES.	
1-RC “Pārskats par ražotāju cenām rūpniecībā”, mēneša 2-RC “Pārskats par ražotāju cenām rūpniecībā”, gada	Apsekojumā iekļauj DVV, kuras klasificējas (NACE 2. red.) sadaļai: B, C, D un E un, uzņēmumā ir 20 un vairāk strādājošie vai neto apgrozījums iepriekšējā gadā ir bijis virs 430 tūkst. eiro. 2-RC apsekojuma mērķis ir izvēlēties uzņēmumus un preces (pakalpojumus) turpmākajai ikmēneša cenu reģistrācijai.	AD par salīdzināmu izstrādājumu (pakalpojumu) vienības faktisko ražotāja cenu (bez PVN un akcīzes nodokļa), par kādu uzņēmums to pārdevis (sniedzis) pārskata mēnesī, tai skaitā dalījumā pa realizācijas tirgiem, nav.	Ražotāju cenu indeksa rūpniecībā aprēķinos papildus izmanto arī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātos tarifus atsevišķiem pakalpojumiem un uzņēmumiem.
1-reģistrs “Statistikas uzņēmumu reģistra aktualizācijas veidlapa”, pēc nepieciešamības	Uzņēmumi, kuriem jānosaka vai jāprecizē NACE un informācija par VDVV.	AD nav.	
1-RKJ “Konjunktūras novērtējums rūpniecībā”, mēneša 2-BKJ	Apsekojuma populācijā neiekļauj vienības (uzņēmumus), kuru apgrozījuma summas novērtējums katrā NACE grupā ir mazāks par šai grupai noteikto sliekšni (1-2% no grupas apgrozījuma). Pārskatu 1-RKJ un 1-IRKJ jāiesniedz aptuveni 11%	AD nav.	-

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
<p>“Konjunktūras novērtējums būvniecībā”, mēneša 3-TKJ “Konjunktūras novērtējums mazumtirdzniecībā, automobiļu tirdzniecībā un remontā”, mēneša 1-irkj “Investīciju konjunktūras novērtējums rūpniecības uzņēmumā”, pusgada</p>	<p>nozares JV. Pārskatu 2-BKJ, jāiesniedz aptuveni 4% nozares JV. Pārskatu 3-TKJ un 5-TKJ jāiesniedz aptuveni 4,7% nozares JV.</p>		
<p>1-rūpniecība “Rūpniecības produkcijas veidi un pakalpojumi”, gada</p>	<p>Apseko uzņēmumus un/vai darbības veida vienības (statistiskās vienības) ar nodarbināto skaitu 10 un vairāk, kas klasificētas NACE sadaļā B, C un E sadaļas klasē 38.32, un ar mazāku nodarbināto skaitu par 10, lai nodrošinātu vismaz 90 % no valstī saražotā apjoma pārskata gadā. Vienīgais pārskats, kas nodrošina informāciju par valstī saražoto preču veidiem un sniegtajiem rūpnieciskajiem pakalpojumiem. Dati tiek vākti, saskaņā ar katra gada aktuālo PRODCOM klasifikāciju. Pārskatu jāiesniedz aptuveni ~25% no apsekojuma mērķa populācijā iekļauto uzņēmumu skaita.</p>	<p>AD nav.</p>	<p>Netiek apsekoti uzņēmumi, kuru apgrozījums atbilst preču eksporta apjomiem $\geq 90\%$ un uzrādītās mērvienības ir atbilstošas PRODCOM klasifikācijai.</p>

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
1-siltumsūkņi "Pārskats par siltumsūkņiem"	Apsekojumā iekļauj: uzņēmumus, kuru pārvaldībā ir siltumsūkņu iekārta.	AD nav.	
1-tūrisms "Pārskats par tūrisma komersantu darbību"	Ekonomiski aktīvie individuālie komersanti un komercsabiedrības, kuru pamatdarbības nozare NACE 2.red ir 79.11, 79.12 un pārējie komersanti, kuru saimnieciskā darbība atbilst klasifikācijai 79.12. "Tūrisma operatoru pakalpojumi", kā arī komersanti, kas sniedz gan tūrisma operatoru, gan tūrisma aģentu pakalpojumus.	AD nav.	Uzņēmumu informācija no VID un UR par NACE kategoriju, adresi, PTAC Tūrisma pakalpojumu sniedzēji.
1-tūristu mītnes "Pārskats par viesnīcu un citu tūristu mītnu darbību"	Ekonomiski aktīvo individuālo komersantu un komercsabiedrību, kuru pamatdarbības nozare NACE 2.1 red. ir 55.10, 55.20, 55.30 un pārējie komersantu, budžeta iestāžu, biedrību, zemnieku saimniecību un privātpersonu, kas sniedz īstermiņa izmitināšanas pakalpojumus tūristu mītnē (arī papildus savai citas nozares pamatdarbībai).	Pieejami eksperimentālās statistikas līmeņa dati par NACE 55.20, kas neatbilst Regulas prasībām par visiem nepieciešamajiem rādītājiem.	Uzņēmumu informācija no VID un UR par NACE kategoriju, adresi, mītnes adresi, Latvijas Viesnīcu un restorānu asociācijas naktsmītnu kategorijas (zvaigznes).
1-VA "Pārskats par līdzekļu izlietojumu dabas resursu un vides aizsardzībai"	Apsekojumā iekļauj: uzņēmumus, kuru pamatdarbība ir ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde; apstrādes rūpniecība; elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un gaisa kondicionēšana; ūdens apgāde; notekūdeņu, atkritumu apsaimniekošana un sanācija; vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība, izņemot automobiļus un motociklus; sauszemes transports un cauruļvadu transports; uzņēmumus, kuru sekundārā saimnieciskā darbība ir notekūdeņu un atkritumu apsaimniekošana un sanācija.	AD nav.	
1-zvejniecība "Pārskats par zvejniecību"	Ekonomiski aktīvie individuālie komersanti, uzņēmumi, zvejnieku un zemnieku saimniecības,	AD dati nav pieejami.	

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
	kas nodarbojas ar komerczveju, un kuriem ir nozvejas limiti un licences.		
2- apgrozījums un 4 - apgrozījums "Pārskats par apgrozījumu", mēneša, 3 - apgrozījums "Pārskats par apgrozījumu", ceturkšņa	Pakalpojumu nozaru apgrozījumu pārskati jāiesniedz tikai 6,1% no šo nozaru aktīvajiem uzņēmumiem (59 tūkst.). Katras NACE grupas uzņēmumi, kuru apgrozījuma summas novērtējums ir mazāks par šai grupai noteikto sliekšni (1-2% no grupas apgrozījuma) mērķa populācijā netiek ietverti.	Apsekojumos lietotā statistiskās vienība (DVV) neatbilst AD (PVN deklarāciju iesniedzēju) definīcijai. AD lietošanu ierobežo arī to periodiskums (daļa uzņēmumu PVN deklarācijas iesniedz tikai reizi ceturksni, bet statistikas vajadzībām nepieciešami mēneša dati).	Vidēji 38% no izlasē iekļautajiem uzņēmumiem tiek izmantoti AD - t.i., uzņēmumiem dati nav jāsniedz, bet tos iegūst no VID informācijas par kopējo darījumu vērtību no PVN deklarācijām. Par rādītāju atbilstību pārlicinās datus analizējot gan nozaru, gan uzņēmumu griezumā, gan laikrindās.
21-LS "Pārskats par augkopības produktu pārdošanu"	Ceturkšņa pārskats. Ekonomiski aktīvās lauku saimniecības, kuras pārdod saražoto augkopības produkciju, izņemot graudus, pākšaugus un rapša sēklu.	AD nav pieejami.	No 2025. gada veidlapa optimizēta – samazināts rādītāju skaits, kā arī samazināts respondentu skaits.
26-LS "Pārskats par zverkopību 20__ gadā"	Lauku saimniecības, kas nodarbojas ar kažokzvēru audzēšanu.	AD nav pieejami.	
2-auto "Kravu pārvadājumi ar autotransportu"	Juridiskām un fiziskām personām piederošie kravas automobiļi, kas uz apsekojuma brīdi ir izgājuši tehnisko apskati un var tikt legāli lietoti, izņemot speciālos transportlīdzekļus - ugunsdzēsēju autotransports, autoceltņus, autotorņus, ceļu remonta autotransportu, pārējo speciālo transportu, izņemot kravas speciālie betona maisītājus, kā arī transportlīdzekļus, kas ir vecāki par 25 gadiem un autotransportu ar celtspēju mazāku par 3.5 t, kā arī automobiļus, kur uzņēmumam 'Uzņēmumu reģistrā' ir likvidācijas	AD nav.	CSDD reģistrācijas dati par automobili.

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
	pazīme M, N vai U, kā arī automobiļus, kuru pamatdarbības nozare NACE 2.red ir O.		
2-autoceļi "Pārskats par pašvaldību ceļu un ielu finansēšanas līdzekļu izmantošanu"	Pašvaldības, kuru pārraudzībā ir autoceļi un ielas.	AD nav.	
2-ārvalstu kontrole "Pārskats par ārvalstu saistīta uzņēmuma darbību", gada	Aktīvie Latvijas uzņēmumi, kuriem uz pārskata gada beigām ir meitas uzņēmumi vai filiāles ārvalstīs. Rādītāji: personāla izmaksas kontrolētajos uzņēmumos ārvalstīs un Bruto ieguldījumi ilgtermiņa materiālajos aktīvos kontrolētajos uzņēmumos ārvalstīs netiek vākti, pamatojoties uz EUS regulā definēto 1% kritēriju par valsts ekonomikas lielumu. 2023.gadā pārskatu "2-ārvalstu kontrole" iesniedza 334 uzņēmumi.	AD nav.	
2-bunkurēšana "Pārskats par naftas produktu piegādi kuģiem un lidmašīnām" (mēneša)	Apsekojumā iekļauj uzņēmumus, kas piegādā naftas produktus kuģiem un lidmašīnām.	AD nav.	
2-cauruļvadu transports "Pārskats par naftas un naftas produktu transportēšanu"	Komersants, kas veic naftas produktu transportēšanu pa cauruļvadiem.	AD nav.	

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
<p>2-cietie "Pārskats par cieto kurināmo importu, ražošanu un realizāciju"</p>	<p>Apsekojumā iekļauj uzņēmumus, kuru pamatdarbība ir kūdras ieguve, uzņēmumi, kuru ogļu imports gadā ir vismaz 1000 tonnas un uzņēmumi, kuri importē koksu.</p>	<p>AD nav pieejami.</p>	
<p>2-darbs "Pārskats par darbu"</p>	<p>Apseko visas valsts budžeta iestādes, valsts un pašvaldību komersantus. Komersantus ar nodarbināto skaitu 100 un vairāk, pavisam kopā – 1,4 tūkst. vienības, t.i. 11,7% no populācijas ietvara (12 tūkst. vienībām). Ar veidlapu tiek nodrošināti rādītāji arī par tiem uzņēmumiem, kas CSP iesniedz konsolidētos pārskatus, un arī lielajiem uzņēmumiem, kas biežāk pakļauti reorganizācijām.</p>	<p>Nepieciešama informācija par vispārējo valdības sektoru kopsavilkumiem kā arī statistisko vienību līmenī. Izmantot tikai VID datus statistisko rādītāju iegūšanai nav iespējams, jo:</p> <ul style="list-style-type: none"> •darba ienākumi, kas tiek deklarēti VID pārskatos, neatbilst statistiskajai darba samaksas definīcijai, jo tie ietver ne tikai darba samaksu, bet arī citus ienākumus, no kuriem aprēķina sociālās apdrošināšanas iemaksas un algas nodokli; •darba ienākumi VID pārskatos netiek deklarēti atsevišķi pa sastāvdaļām, kā to prasa ES regulas, t.i., netiek nodrošināts atsevišķi sadalījums regulārajā un neregulārajā darba samaksā, samaksā par nenostādātajām dienām (atvaļinājumiem, brīvdienām), slimības lapu apmaksā; •VID nav pieejama ceturkšņa informācija par pārējām darbaspēka izmaksām 	<p>Administratīvie dati tiek iegūti no VID iesniegtajiem darba devēju ziņojumiem: Ziņas par darba ņēmējiem; Darba devēja ziņojums; Sezonas laukstrādnieku ienākuma nodokļa maksātāju ziņojums.</p> <p>Administratīvo datu izmantošanas iespējas statistisko rādītāju aprēķiniem ir atkarīgas no uzņēmumu lieluma un saimnieciskās darbības veida. Uzņēmumu ar nodarbināto skaitu no 1 līdz 9 dati tiek aprēķināti, izmantojot tikai VID informāciju, uzņēmumu ar nodarbināto skaitu 10 un vairāk - izmantojot gan pieejamo VID informāciju, gan statistisko pārskatu (2-darbs, 2-darbs (īsā), 2darbs-pašvaldības) datus.</p>

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
		<p>(brīvprātīgās sociālās apdrošināšanas iemaksas (veselības, dzīvības, papildu pensijas u.c.)), darba devēja izmaksātajiem pabalstiem, kā arī darba samaksu natūrā (mobilo telefonu, ēdināšanas, transporta apmaksa un citi labumi, ko nodrošina darba devējs saviem darbiniekiem). VID datos nav informācijas, kuru CSP izmanto vidējas darba samaksas aprēķiniem: apmaksātās stundas, ņemot vērā apmaksātās prombūtnes, apmaksātos atvaļinājumus, brīvdienas, darba devēja apmaksāto slimības laiku sadalījumā pa darbinieku slodzēm.</p> <ul style="list-style-type: none"> •VID nav informācijas par normāla/nepilna darba laika darbiniekiem. Kuru izmanto pārrēķinot darbiniekus normāla (pilna) darba laika vienībās, kas ir nepieciešams vidējās darba samaksas aprēķinam. •Pārskatā jautājums par darbiniekiem sadalījumā pa dzimumiem, ir tikai par 1.cet., un tieši tāpat, tas nepieciešams, lai aprēķinātu vidējo darba samaksu sievietēm, ņemot vērā sieviešu skaitu normālā / nepilnā darba laikā un nostrādātās stundas, 	

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
		pārrēķinot pilna darba laika vienībās.	
2-darbs-īsā "Pārskats par darbu", ceturkšņa	Lai samazinātu slodzi statistikas datu iesniegšanā, izlases veidā apseko uzņēmumus ar nodarbināto skaitu no 10 līdz 99. Populācijas daļa kuru apseko izlases veidā sastāv no 10,3 tūkst. vienībām. Ar veidlapu 2-darbs-īsā "Pārskats par darbu" apseko 4 tūkst. vienības, t.i. 38,7%. Salīdzinot ar veidlapu 2-darbs, ir mazāk rādītāju, trūkstošos rādītājus iegūst izmantojot administratīvo datu avotus un veikto aprēķinu rezultātā.		Administratīvie dati tiek iegūti no VID iesniegtajiem darba devēju ziņojumiem: Ziņas par darba ņēmējiem; Darba devēja ziņojums; Sezonas laukstrādnieku ienākuma nodokļa maksātāju ziņojums.
2-darbs- pašvaldības "Pārskats par darbu", ceturkšņa	Veidlapa ieviesta ar mērķi samazināt administratīvo slogu pašvaldību iestādēm - tika atcelti ikmēneša pārskati, ko pašvaldību iestādes iesniedza Valsts Kasei, kur nodarbinātības un atlīdzības rādītāji tika prasīti detalizētāk. Ar veidlapu tiek apsekotas 217 pašvaldības un citas pašvaldību struktūru iestādes, kas sastāda 13,5% no populācijas daļas ko apseko ar pilno apsekojumu (1,6 tūkst. vienības). Vienīgais datu avots, kas nodrošina salīdzināmu atalgojuma rādītāju aprēķinu par vispārējās valdības sektora pašvaldību apakšsektoru. Pašvaldību un izglītības pārvalžu centralizētās grāmatvedības iesniedz konsolidētos pārskatus par visām struktūrvienībām kopā. Lai nodrošinātu pašvaldību rādītājus sadalījumā pa nozarēm un novērstu to, ka tie visi tiktu ietverti vienā nozarē – valsts pārvaldē, katra pašvaldība iesniedz CSP maksimums 8 pārskatus par darbības veida vienībām nozaru klasifikācijas		

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
	NACE divu zīmju līmenī (valsts pārvalde, izglītība, sociālā aprūpe ar izmitināšanu, sociālā aprūpe bez izmitināšanas, radošas, mākslinieciskas un izklaides darbības, bibliotēku un muzeju darbība, siltumapgāde, uzkopšanas darbības). Patstāvīgās iestādes iesniedz vienu pārskatu.		
2-darbs- pielikums "Pārskats par darbu pielikums pa nozarēm", ceturkšņa	Apsēkotas atsevišķu uzņēmumu DVV, lai nodrošinātu darbinieku skaita, darbinieku nostrādāto stundu, darba samaksas un algas indeksu aprēķinu rūpniecības, būvniecības, tirdzniecības un pakalpojumu nozarēs.	AD avotos nav pieejama informācija pa uzņēmumu darbības veidu vienībām (DVV), saskaņā ar EUS regulā noteikto.	
2-dzelceļš "Pārskats par dzelzeļa darbību"	Komersanti, kas veic kravu un pasažieru pārvadājumus pa dzelzceļu	AD nav	
2-EK "Pārskats par enerģētisko resursu iegādi un izlietošanu"	Apsēkojumā iekļauj: uzņēmumus ar nodarbināto skaitu 80 un vairāk; uzņēmumus, kuru kopējais apgrozījums veido 50 % un vairāk no nozares apgrozījuma atbilstoši Saimniecisko darbību statistiskai klasifikācijai NACE 2-zīmju līmenī; uzņēmumus, kas nodarbojas ar brikešu un granulu ražošanu, salmu un citas biomasas ražošanu un patēriņu, akmeņogļu un naftas produktu importu; uzņēmumus, kuru pārvaldībā ir ar elektrību darbināmi transportlīdzekļi; pārējos uzņēmumus – izlases veidā.	AD nav pieejami par uzņēmumu patērētajiem energoresursiem fiziskās vienībās.	Dati par elektroenerģijas kopējo patēriņu uzņēmumā, tiek iegūti no administratīvajiem datu avotiem, izņemot datus par elektroenerģijas patēriņu autotransportā, pilsētas elektriskajā transportā, dzelzceļa un cauruļvadu transportā, ko iegūst apsēkojumā.
2-enerģētika "Pārskats par elektroenerģijas ražošanu, importu un eksportu" (mēneša)	Apsēkojumā iekļauj uzņēmumus, kas nodarbojas ar elektroenerģijas ražošanu, importu un eksportu (3 uzņēmumi).		Administratīvie dati pieejami par elektrostaciju kopējo elektroenerģijas izstrādi, neto patērēto elektroenerģijas apjomu un elektroenerģijas importa saldo (imports-eksports).

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
2-FAP "Finanšu aktīvi un pasīvi", ceturkšņa	Tiek apsekoti tikai aktīvi valsts vai pašvaldību struktūru finansēti un kontrolēti uzņēmumi. (2024.gada izlasē – 149 respondenti).	Ceturkšņa informācija AD nav pieejama, kā arī – tie nepieciešami strukturētā formā finanšu instrumentu un darījumu partneru dalījumā.	
2-gada "Kompleksais pārskats par darbību 2024. gadā", gads	Valsts un pašvaldību budžeta iestādes, kam ir vairāk nekā viens saimnieciskās darbības veids. Apsekojuma metodoloģijas maiņa, izmantojot jau CSP rīcībā apkopoto informāciju no citiem pārskatiem, ļāva samazināt respondentu skaitu izlasē. 2023.gadā – 124 respondenti no ~500 resp. iepriekš.	AD nav iegūstami nepieciešamajā detalizācijā.	
2-gāze "Pārskats par dabasgāzes izmantošanu" (mēneša)	Apsekojumā iekļauj uzņēmumu, kas veic dabasgāzes pārvadi un uzglabāšanu (1 uzņēmums).	AD nav.	
2-ieguldījumi "Pārskats par ieguldījumu kustību", gada	Iesniedz valsts un pašvaldību budžeta iestādes (2021. gadā 585 respondenti; 2022.g. – 472; 2023.g. – 425).	AD nav nepieciešamās datu detalizācijas attiecībā uz nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu veidu un to iegūšanu.	
2-inovācijas "Inovācijas uzņēmējdarbībā" reizi divos gados (2021., 2023., 2025.) un 2- inovācijas konsolidētais "Konsolidētais pārskats par inovācijām uzņēmējdarbībā"	Apsekoti tiek aktīvie NACE sadaļu B,C,D,E,H,J,K un nodaļu 46, 71, 72,73 uzņēmumi ar darbinieku un pašnodarbināto personu skaitu 10 vai vairāk. 2023. gadā tika apsekoti 65 % no augstāk minētajiem uzņēmumiem (4,7 tūkst.). Lai atvieglotu pārskatu iesniegšanu, uzņēmumiem būs iespēja iesniegt tikai vienu konsolidēto statistisko pārskatu par visu uzņēmuma grupu kopā (pārskata veidlapa 2-inovācijas konsolidētais "Konsolidētais pārskats par inovācijām uzņēmējdarbībā").	AD nav.	Vispārējo informāciju par uzņēmumu (darbinieku un pašnodarbināto personu skaits, apgrozījums un piederība uzņēmuma lieluma grupai) tiek pievienota no citiem CSP apkopotajiem pārskatiem vai administratīvo datu avotiem.

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
" reizi divos gados (pirmais gads 2025.)			
2-koģenerācija "Pārskats par koģenerācijas stacijas darbību"	Apsekojumā iekļauj uzņēmumus, kas nodarbojas ar enerģijas ražošanu koģenerācijas stacijās.		Administratīvie dati pieejami par elektrostaciju kopējo elektroenerģijas izstrādi, neto patērēto elektroenerģijas apjomu un elektroenerģijas importa saldo (imports-eksports). Datu ziņošanai nepieciešams elektrības apjoms pa energoresursu veidiem, kā arī izmantotais dabasgāzes un naftas produktu daudzums.
2-lidostas "Pārskats par gaisa kuģu kustību lidostās"	Lidostas, kur pasažieru apgrozība ir 150 000 un vairāk pasažieru gadā.		Dati tiek iegūti no administratīvā datu avota.
2-LS "Augkopība 20__ gadā"	Ekonomiski aktīvās lauku saimniecības, kas nodarbojas ar augkopību.	Rādītāji, kuri nav pieejami AD avotos tiek apkopoti apsekojumā. Nav pieejama informācija par visām lauku saimniecībām AD avotos.	Par saimniecībām, kuras reģistrētas konkrētā AD: -LAD Integrētās administrēšanas un kontroles sistēmas (IAKS) ES tiešo maksājumu datubāze tiek izmantota kā priekšiedruka, lai nodrošinātu platībām atbilstošas kopražas rādītāju ieguvu; -VAAD Lauksaimniecībā izmantojamās zemes (LIZ) pārvaldības sistēmas dati par mēslošanas līdzekļu lietošanu tiek izmantoti tieši statistikas nodrošināšanai.
2-ostas (īsā) "Pārskats par ostu darbību"	Komersanti, kas veic kravu iekraušanu/izkraušanu ostās.		

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
2-ostas "Pārskats par ienākošajiem un izejošajiem kuģiem ostās"	Oostas ar kravu apgrozību 1 milj. un vairāk t un/vai pasažieru apgrozību 200 000 un vairāk pasažieru gadā.		SKLOIS sistēma.
2-pakalpojumi "Pārskats par pakalpojumiem", gada Pārskati par pakalpojumiem – uzņēmumu neto apgrozījuma iedalījumi pēc produkta un klienta atrašanās vietas, gada	<p>Jāapseko tikai uzņēmumi ar vairāk nekā 20 darbiniekiem un pašnodarbinātajām personām šādos darbības veidos -tirgus ražotāji, kas klasificēti NACE 62., 78. nodaļā un 58.2., 69.1., 69.2., 70.2., 71.1., 71.2., 73.1., 73.2. grupā.</p> <p>Dati netiek vākti, pamatojoties uz EUS regulā definēto 1% kritēriju par valsts ekonomikas lielumu, kas nosaka, ka, ja dalībvalsts ieguldījums attiecībā uz saistītu rādītāju (apgrozījums vai darbinieku un pašnodarbināto personu skaits) konkrētā NACE darbībā (nodaļu līmenī), ir mazāks nekā 1 % no ES kopējā - datus var nesniegt (rādītāji: uzņēmumu neto apgrozījuma iedalījums pēc produkta veida; uzņēmumu neto apgrozījuma iedalījums pēc klienta atrašanās vietas).</p> <p>1 % kritērijs tiek piešķirts uz 3 pārskata gadiem un tad tiek veikta pēcnovērtēšana, vai ir atbilstība 1% kritērijam. Ja vairs nav - tad ar nākamo pārskata gadu par darbības veidiem uz kuriem vairs nav attiecināms 1 % kritērijs ir jāsniedz dati.</p> <p>Apsekojumā iekļauj tikai aktīvos tirgus ražotājus NACE 63.1 "Datu apstrāde, uzturēšana un ar to saistītās darbības; interneta portālu darbība" darbības veida uzņēmumus ar darbinieku un pašnodarbināto personu skaitu 20 un vairāk, jo neizpildās 1 % kritērijs attiecībā uz darbinieku un pašnodarbināto personu skaitu (2023. gadā 33 uzņēmumi).</p>	AD nav	

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
<p>2-pesticīdi “Pesticīdu pielietošana lauksaimniecība s kultūrām”</p>	<p>Reizi 5 gados (2022). Aktīvās lauku saimniecības ar ziemas un vasaras kviešu, ziemas un vasaras rapša, rudzu, ziemas un vasaras tritikāles, lauku pupu vasaras miežu, griķu, auzu un graudaugu maisījumu sējumu platībām. Datu vākšanu nodrošina VAAD. Sākot no 2026. gada dati pesticīdu lietošanu tiks vākti atbilstoši Regulas (ES) 2022/2379 un saistīto īstenošanas regulu prasībām - jaunas prasības, citi kultūraugi.</p>	<p>VAAD Lauksaimniecībā izmantojamās zemes (LIZ) pārvaldības sistēma vēl nav pilnībā gatava, tā aptver tikai nelielu daļu lauksaimnieku (EKO shēmās un BIO lauksaimniecībā iesaistītos).</p>	
<p>2-pētniecība “Pārskats par pētniecības un attīstības darbu izpildi uzņēmējdarbības sektorā”, gada 2-pētniecība konsolidētais “Konsolidētais pārskats par pētniecības un attīstības darbu izpildi uzņēmējdarbības sektorā”, gada</p>	<p>Sākot ar pārskatu par 2022. gadu, par 48% (no 494 uz 258 šūnām), samazināts veidlapās 2-pētniecība un 2-pētniecība konsolidētais ” iekļauto rādītāju skaits un to detalizācijas līmenis, atstājot tikai Komisijas īstenošanas regulā (ES) 2020/1197 noteiktos obligātos rādītājus un atsevišķus valsts nacionālajām interesēm atbilstošus neobligātos rādītājus; Lai atvieglotu pārskatu iesniegšanu uzņēmumiem, kas VID iesniedz konsolidēto gada pārskatu, uzņēmumu grupai/kompleksajiem uzņēmumiem ir iespēja iesniegt tikai vienu konsolidēto statistisko pārskatu par visu uzņēmuma grupu kopā (pārskats “2-pētniecība konsolidētais”). Vidējais ikgadējais apsekojamo uzņēmumu skaits ~3000. 2023.gadā pārskatu “2-pētniecība konsolidētais” iesniedza 19 uzņēmumi.</p>	<p>AD nav. Šobrīd netiek nodrošināta informācija par valsts budžeta piešķirumiem uzņēmējdarbības sektorā (ne kopējie, ne dalījumā pēc NABS). Informācija pieejama par dažādiem projektiem, dažādos laika periodos. Informācija tiek izmantota P&A iesaistīto uzņēmumu identificēšanai un iekļaušanai respondentu sarakstā. Informācija, atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, nav uzņēmumiem obligāti aizpildāma VID gada pārskatos. Atzīmi par veiktajiem ieguldījumiem pētniecībā un attīstībā (turpmāk - P&A) gada pārskata pamatinformācijas sadaļā par 2021. gadu bija izdarījuši 13 uzņēmumi, 2022. gadā -22, bet 2023.gadā 27 uzņēmumi.</p>	<p>Izmaiņas Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma (GPL) 53. panta pirmā daļas 17. punkts nosaka, ka vidējām un lielām sabiedrībām turpmāk finanšu pārskata pielikumā jāsniedz papildus detalizēta informācija par P&A izmaksām. Vienlaikus jāņem vērā, ka uz likuma subjektiem, kuriem atļauts sagatavot gada pārskatu vai konsolidēto gada pārskatu atbilstoši starptautiskajiem grāmatvedības standartiem, neattiecas Gada pārskatu un konsolidēto gada pārskatu likuma prasības un šajā gadījumā strukturēti dati var nebūt pieejami. Ministru kabineta (turpmāk – MK) 21.06.2016. noteikumi Nr.399 “Noteikumi par sabiedrību sagatavoto finanšu pārskatu vai konsolidēto finanšu pārskatu elektroniskā noraksta formu” nosaka, ka vidējām un lielām</p>

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
		Pielikumos sniegtās informācijas detalizācijas pakāpe ir dažāda.	<p>sabiedrībām finanšu pārskata pielikumā jāsniedz sekojoša informācija par P&A izmaksām:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Bilancē iekļautās (kapitalizētās) attīstības izmaksa; • Izdevumos norakstītās P&A izmaksas; • P&A nodarbinātais vidējais darbinieku skaits un viņiem aprēķinātās atlīdzības kopsumma; • Saņemtais valsts finansējums P&A darbu veikšanai; • Noslēgtie līgumi par pētniecības darbu izpildi ar citiem uzņēmumiem <p>Grāmatvedības likuma izpratnē.</p>
2-SP "Pārskats par investīciju preču cenām", gada	Apekojumā izlases veidā iekļauj uzņēmumus, kas pārstāv Eurostat apekojuma sarakstā iekļauto produktu ražošanu, izplatīšanu vai tirdzniecību.	AD par cenām, kas raksturo konkrētas Eurostat ieteikto iekārtu, mašīnu u.tml. ilglietošanas preces nav. Cenai jābūt par konkrētu preci un jāatbilst prasītajam nosaukumam un raksturojošiem tehniskiem parametriem, ekspluatācijas un kvalitātes rādītājiem, kā arī ražotājam un konkrētam modelim.	Internetveikali, importētāju un autorizēto izplatītāju mājaslapas. ~ 75 % no visām cenām tiek savāktas internetā.
3- elektrotransport s "Pārskats par elektriskā transporta darbu"	Elektrotransporta uzņēmumi, kas veic pasažieru pārvadājumus pilsētās.	AD nav.	

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
3-LS "Lopkopība 20__ gadā"	Economiski aktīvās lauku saimniecības, kuras nodarbojas ar lopkopību 2022.g. Regula (EK) Nr.1165/2008.	Pārskatā prasa jautājumu, par kuriem dati nav pieejami vai nav atbilstošā detalizācijā.	LDC Lauksaimniecības dzīvnieku reģistrs - informācija par lauksaimniecības dzīvnieku skaitu.
4-reģistrs "Statistikas uzņēmumu reģistra aktualizācija"	Uzņēmumi, kuriem jānosaka vai jāprecizē saimnieciskās darbības veids saskaņā ar NACE 2.1. redakciju.	AD nav.	
5-darbs "Darba samaksas struktūras apsekojums"	Jāapseko uzņēmumu vietējās vienības un rādītāji jānodrošina darbinieku līmenī. Tiek apkopoti tikai obligātie rādītāji un viens nacionālais rādītājs, ko papildus izmanto datu kontrolei un kvalitātes nodrošināšanai. 2022. gada izlasē bija iekļauti 10,5 tūkst. uzņēmumi un uzņēmumu vietējās vienības, no kurām iegūti dati par 189,8 tūkst. darba ņēmējiem. 2022.gada apsekojumā pirmo reizi respondentiem tika piedāvāts norādīt darbinieku personas kodu, tādējādi ļaujot respondentiem izvēlēties iesniedzamo datu apjomu t.i. iesniegt visus datus vai par 35% mazāk (no 17 varēja neiesniegt 6). Personas kods tika izmantots iesniegto datu savienošanai ar administratīvajiem datiem.	Rādītāji, kuri nav AD: Informācija par koplīgumiem, Izglītība (nepilnīgi dati), Darba vai uzņēmuma līguma veids (uz noteiktu, nenoteiktu laiku, māceklis); Pie respondenta nostrādāto gadu skaits; Apmaksāto stundu skaits, Apmaksāto virsstundu skaits, Apmaksājamo atvaļinājuma dienu skaits, kas pienākas par atbilstošo periodu, Darbinieku faktiskā darba vieta, Profesija (nepilnīgi), Normālais vai nepilnais darba laiks; Regulārā darba samaksa, Darba samaksa par virsstundām, Piemaksa par maiņu darbu; Darba samaksa natūrā.	
5-dzīvojamais fonds "Dzīvojamā"	Uzņēmumi, kuri apsaimnieko dzīvojamo fondu (NACE 68.20, 68.32). Lielās statistikas vienības (apgrozījums dzīvojamā fonda apsaimniekošanā -	AD (BIS) pašreiz neizmanto, jo lielākā daļa prasīto datu nav pieejami BIS sistēmas iesniegtajās	

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
fonda apsaimniekošana”, gada	Rīgā lielāks par 10000 eiro, Pārējā Latvijas teritorijā -lielāks par 3000 eiro) tiek iekļautas izlasē 100%. Mazās statistikas vienības, kuru apgrozījums dzīvojamā fonda apsaimniekošanā ir mazāks, netiek apsekojamas. Iekļauj pašvaldības, kuru īpašumā ir dzīvojamās mājas. Pārskatu jāiesniedz aptuveni 11% no apsekojuma ietvarā iekļautajiem uzņēmumiem (~1000 no ~9500).	mājas lietās, kā arī šie dati nav nepieciešamajā dalījumā un detalizācijā. Datu lauku definīcijas nesakrīt ar datiem, kurus iespējams iegūt tipveida tāmēs/ieņēmumu un izdevumu pārskatos. Dati BIS sistēmā tiek iesniegti kā pievienotie pielikumi pdf, word, vai citos formātos nestandardizētā formā, līdz ar to šo datu apstrāde nav iespējama, līdz netiks veikti grozījumi normatīvajos aktos.	
5-ieguldījumi “Pārskats par linu un kaņepju ieguldījumu”	Uzņēmumi, kuri iepērk tilinātus linu stiebriņus un kaņepju stiebrus.	AD nav pieejami.	Plānots veidlapu atcelt no 2026. gada.
6-ieguldījumi “Pārskats par ieguldījumiem”, ceturkšņa	Apseko visas valsts un pašvaldību budžeta iestādes, kurās nodarbināto skaits ir 50 un vairāk; visas valsts un pašvaldību struktūru kontrolētus un finansētus komersantus; visus komersantus ar nodarbināto skaitu 100 un vairāk; papildus komersanti, kas nodrošina 75% no nozares kopējās darījumu vērtības un komersanti, kas nodrošina 70% no iepriekšējā gada nozares bilances. Pārskatu jāiesniedz aptuveni 6% uzņēmumu (~5300 no ~92300).	AD nav.	
6-tirdzniecība “Pārskats par vairumtirdzniecības apgrozījumu sadalījumā pa	Pārskatu par vairumtirdzniecības apgrozījuma sadalījumu pa preču grupām reizi piecos gados jāiesniedz 27,5% aktīvo vairumtirdzniecības (NACE 462-469) nozaru uzņēmumu (no 6,5 tūkst.). Katras NACE klases uzņēmumi, kuru apgrozījuma summas novērtējums ir mazāks par	AD nav.	

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
preču grupām” reizi piecos gados (2014., 2019., 2024.)	šai klasei noteikto sliekšni (1-2% no klases apgrozījuma) mērķa populācijā netiek ietverti.		
Būvatļaujas un ēku nodošana ekspluatācijā	Būvatļauju skaits un plānotie kvadrātmetri, ēku nodošana ekspluatācijā – skaits un uzbūvētie kvadrātmetri. Dati tiek apkopoti par 46 administratīvo teritoriju vienībām (36 novadi, 7 valstspilsētas, 3 lielās pilsētas, kuras nav valstspilsētas).		Dati pilnībā no AD kopš 2020. gada (datu avots – BIS).
Ievedums-Intrastat-1A, Ievedums-Intrastat-1B, Izvedums-Intrastat-2A, Izvedums-Intrastat-2B "Pārskats par tirdzniecību ar Eiropas Savienības dalībvalstīm"	Izlases izveide un optimizācija balstās uz CSP noteiktajām robežvērtībām un īpašajām robežvērtībām. Robežvērtības un īpašās robežvērtības tiek noteiktas atsevišķi preču ievedumam un izvedumam tā, lai ar Intrastat pārskatu palīdzību iegūtie dati aptvertu ne mazāk kā 93% ieveduma un 95% izveduma no kopējā Latvijas tirdzniecības apjoma ar ES dalībvalstīm. Pārskatus iesniedz ~ 13% uzņēmumu, kam ir imports no ES valstīm un ~30%, kam ir eksports uz ES valstīm.	AD nav.	Intrastat sistēma ir tiešā veidā saistīta ar PVN sistēmu. VID nodrošina CSP ar PVN deklarāciju informāciju, kas ļauj identificēt ES tirgū darbojošos uzņēmumus (atlasīt Intrastat respondentus), aptuveni pārbaudīt apkopotos datus, kā arī veikt trūkstošo datu novērtējumu uzņēmumiem zem statistiskā sliekšņa un neatbildējušiem respondentiem. Tomēr, informācija, kas ir iegūstama ar CSP Intrastat pārskatiem, nepārklājas ar VID PVN sniegto informāciju. Atbilstoši ES regulējumam, informācijai par ārējās tirdzniecības statistiku ar ES valstīm jāsaturs dati par preču nomenklatūras kodiem, preču daudzumu kilogramos un papildmērvienībās, darījuma veida kodu. Šo informāciju pašlaik nav iespējams iegūt no VID PVN deklarācijām. No CSP Makroekonomiskās statistikas departamenta ir izvirzīts priekšlikums

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
			<p>nodot Intrastat datu vākšanu VID, apvienojot Intrastat un VID PVN pārskatus.</p> <p>Vēl viena iespēja samazināt importa respondentu noslodzi ir izmantot spoguļstatistiku – citu ES dalībvalstu mikrodatu par eksportu uz Latviju, tomēr pagaidām no citām ES dalībvalstīm saņemto mikrodatu analīzes rezultāti rāda, ka tuvāko 2-3 gadu laikā datu aizstāšana nenotiks dēļ saņemto mikrodatu nepietiekamās kvalitātes un nesavlaicīguma.</p>
<p>IKT-personas "Interneta lietošana mājsaimniecībās "</p>	<p>Apsekojumā izlases veidā iekļauti Latvijas patstāvīgie iedzīvotāji vecumā no 16- 74 gadiem, aptverot visus Latvijas reģionus.</p>	<p>Nav pieejami administratīvie dati par interneta lietošanas paradumiem.</p>	<p>Tiek izmantoti AD virknei rādītāju: PMLP Fizisko personu reģistrs - dzimšanas datums, dzimums, vecums, ģimenes stāvoklis, vecāku dzimšanas valsts, radniecība, tautība, pilsonība, dzimšanas valsts.</p> <p>Priekšsiedruka (ar iespēju respondentam labot, precizēt), VID dati - profesija, saimnieciskās darbības nozare (NACE). Pārvaldes datu bāze - augstākais sasniegtais izglītības līmenis.</p>
<p>ISA-2023 "Lauku saimniecību integrētās statistikas apsekojums"</p>	<p>Reizi 3 gados. Visas ekonomiski aktīvās lauku saimniecības, kas nodarbojas ar lauksaimniecisko ražošanu vai uztur zemi labā lauksaimniecības un vides stāvoklī.</p>	<p>AD izmanto lauku saimniecībām, par kurām tie ir pieejami. Veidlapā iekļautas norādes par to, kam ir/nav jāpilda konkrētas tabulas. VID informācija par lauksaimniecībā nodarbinātajiem</p>	<p>LAD Integrētās administrēšanas un kontroles sistēmas (IAKS) ES tiešo maksājumu datubāze – informācija par kultūraugu sējumu platībām un lauku attīstības atbalsta maksājumiem saimniecībās;</p>

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
		<p>tika izmantota tikai datu salīdzināšanai un analīzei, jo ir atšķirīgas definīcijas un secināts, ka reģistrētais un faktiskais nodarbināto skaits ir atšķirīgs. VID nav norādīti nodarbinātie, kam lauksaimniecība nav pamatdarbs, kā arī ģimenes locekļi, kas nodarbināti lauku saimniecībā.</p>	<p>LAD IAKS informācija par atbalsta pasākumu ietvaros apmaksātajiem projektiem; LDC Lauksaimniecības dzīvnieku reģistrs - informācija par lauksaimniecības dzīvnieku, t.sk, bioloģiski audzētu dzīvnieku skaitu lauku saimniecībās; LDC Novietņu infrastruktūras reģistrs - informācija par labturības iekārtām lauksaimniecības dzīvnieku novietnēs saimniecībā; LDC Bioloģiskās lauksaimniecības informācijas sistēmas datubāze – informācija par bioloģiski sertificētām un pārejas periodā esošām kultūraugu platībām; VTUA Traktortehnikas un tās vadītāju informācijas sistēma – informācija par lauku saimniecībai piederošo traktortehniku un graudu novākšanas kombainiem.</p>
<p>LS-2020 "2020. gada lauksaimniecības skaitīšana"</p>	<p>Reizi 10 gados. Visas ekonomiski aktīvās lauku saimniecības, kas nodarbojas ar lauksaimniecisko ražošanu vai uztur zemi labā lauksaimniecības un vides stāvoklī.</p>	<p>AD izmanto lauku saimniecībām, par kurām tie ir pieejami. Veidlapā iekļautas norādes par to, kam ir /nav jāpilda konkrētas tabulas. VID informācija par lauksaimniecībā nodarbinātajiem tika izmantota tikai datu salīdzināšanai un analīzei, jo ir atšķirīgas definīcijas un secināts, ka reģistrētais un faktiskais</p>	<p>LAD Integrētās administratīvās kontroles sistēmas (IAKS) ES tiešo maksājumu datubāze – informācija par kultūraugu sējumu platībām un lauku attīstības atbalsta maksājumiem saimniecībās; LAD IAKS informācija par atbalsta pasākumu ietvaros apmaksātajiem projektiem; LDC Lauksaimniecības dzīvnieku reģistrs - informācija par lauksaimniecības</p>

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
		nodarbināto skaits ir atšķirīgs. VID nav norādīti nodarbinātie, kam lauksaimniecība nav pamatdarbs, kā arī ģimenes locekļi, kas nodarbināti lauku saimniecībā.	dzīvnieku, t.sk, bioloģiski audzētu dzīvnieku skaitu saimniecībās; LDC Novietņu infrastruktūras reģistrs - informācija par kūtsmēslu apsaimniekošanu, kūtsmēslu krātuvēm un dzīvnieku turēšanas un ēdināšanas sistēmām saimniecībā; LDC Bioloģiskās lauksaimniecības informācijas sistēmas datubāze – informācija par bioloģiski sertificētām un pārejas periodā esošām kultūraugu platībām.
Pakalpojumu tirdzniecības statistika pēc uzņēmumu raksturlielumiem (turpmāk – STEC)	Latvijas rezidenti, kuriem ir pakalpojumu tirdzniecības darījumi ar Eiropas Savienības (ES) valstīm un valstīm ārpus ES.		STEC apkopošanā izmanto jau esošos datu avotus (statistikas pārskatus, administratīvos datus) bez papildu sloga respondentiem. Dati tiek apkopoti izmantojot: · Latvijas Bankas pakalpojumu eksporta un importa datus. · CSP informācija par uzņēmumu darbības veidu (NACE), īpašnieku valstīm un nodarbināto skaitu.
Statistika par starptautiskām darbībām – pakalpojumu starptautiskā sniegšana pēc sniegšanas veida (MoS)	Latvijas rezidenti, kuriem ir pakalpojumu tirdzniecības darījumi ar Eiropas Savienības (ES) valstīm un valstīm ārpus ES.		MoS apkopošanā izmanto jau esošos datu avotus (statistikas pārskatus, administratīvos datus) bez papildu sloga respondentiem. Dati tiek apkopoti izmantojot Latvijas Bankas pakalpojumu eksporta un importa datus.

Pārskats	Informācija	Ierobežojumi	AD* un citu datu avotu izmantošana
Tautas un mājokļu skaitīšana	Visi Latvijas pastāvīgie iedzīvotāji. Nav iespējams sagatavot rādītājus, par kuriem nav administratīvo datu, piemēram, dzimtā valoda, mājās lietotā valoda.		2021. gadā veikta tautas un mājokļu skaitīšana izmantojot tikai AD.
Uzņēmumu gada finanšu dati			Dati kopš 2005.gada pilnībā no AD (no VID iesniegtajiem gada pārskatiem un konsolidētajiem gada pārskatiem).

Veidlapu testēšana

- Katru gadu tiek testētas veidlapu aizpildīšanas matemātiskās un loģiskās kontroles, uzlabojam, pilnveidojam, konsultējoties ar uzņēmumiem lietotos jēdzienus un formulējumus, lai tie būtu skaidri, saprotami. Piemēram, jautājam (respondentam iespējas sniegt savu variantu/priekšlikumu)
 - ✓ *Vai visi jautājumi veidlapā ir saprotami, skaidri formulēti un viegli uztverami?*
 - ✓ *Vai lietotie termini ir saprotami?*
 - ✓ *Vai veidlapā sniegto terminu skaidrojumi ir skaidri formulēti un viegli uztverami?*
 - ✓ *Vai veidlapas formāts ir respondentam draudzīgs (pārskatāms, viegli aizpildāms u.t.t.)?*
- Piemēram, katru gadu konsultācijas par veidlapas "IKT sniegums un e-komercija" rādītājiem ar LIKTA (Latvijas informācijas un komunikācijas tehnoloģiju asociācija) un VARAM speciālistiem.
- Ja ir būtiskas izmaiņas veidlapā, uzņēmumi tiek iesaistīti veidlapu izskatīšanā, testēšanā un tiek anketēti par iespējamajiem uzlabojumiem. Piemēram, ieviešot jaunās Eiropas uzņēmējdarbības statistikas datu prasības par apakšuzņēmēju darbu/ saražoto produkciju, izstrādātie veidlapu varianti tika izskatīti ar uzņēmumiem un uzklauts viedoklis, pieņemot gala versiju. Apsekojumā par Globālajām vērtību ķēdēm uzņēmumi izteica viedokli par rādītājiem anketā.
- Būtisku veidlapu izmaiņu gadījumā, papildus tiek vērtēta CSP speciālajā veidlapu vērtēšanas grupā.